

证券代码：300849

证券简称：锦盛新材

公告编号：2022-039

## 浙江锦盛新材料股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	锦盛新材	股票代码	300849
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	段刘滨	严立琴	
电话	0575-81275923	0575-81275923	
办公地址	绍兴滨海新城沥海镇渔舟路 9 号	绍兴滨海新城沥海镇渔舟路 9 号	
电子信箱	zhengquanbu@zj-jinsheng.com	zhengquanbu@zj-jinsheng.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	139,490,025.60	142,599,797.87	-2.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,702,585.36	12,922,253.36	-79.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,608,913.54	6,480,508.62	-140.26%
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,758,701.57	10,137,149.26	104.78%

基本每股收益（元/股）	0.02	0.09	-77.78%
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.09	-77.78%
加权平均净资产收益率	0.40%	1.84%	-1.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	770,338,707.44	776,853,506.32	-0.84%
归属于上市公司股东的净资产（元）	670,488,684.05	682,786,098.69	-1.80%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	10,473	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
阮荣涛	境内自然人	20.32%	30,486,966	30,486,966		
上海立溢股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	16.75%	25,125,000			
绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.25%	7,875,000	7,875,000		
上海科丰科技创业投资有限公司	境内非国有法人	4.94%	7,408,290			
洪煜	境内自然人	4.88%	7,319,915	5,875,886		
高丽君	境内自然人	2.79%	4,180,671	4,180,671		
阮岑泓	境内自然人	2.25%	3,375,000	3,375,000		
阮晋健	境内自然人	2.25%	3,375,000	3,375,000		
阮荣根	境内自然人	2.25%	3,375,000	3,375,000		
金凤霞	境内自然人	2.00%	3,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	阮荣涛直接持有公司 20.32% 的股权，系公司第一大股东，同时持有绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）23.93% 的出资份额，并担任绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）的普通合伙人暨执行事务合伙人；高丽君直接持有公司 2.79% 的股权，同时持有绍兴锦盛企业管理咨询					

	<p>合伙企业（有限合伙）14.29%的出资份额。阮荣涛与高丽君系夫妻关系，二人合计直接持有公司 23.11%的股权，同时通过控制绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）间接控制公司 5.25%的股权，阮晋健、阮岑泓、阮荣根分别持有公司 2.25%、2.25%、2.25%股权，且阮荣涛、高丽君、阮晋健、阮岑泓、阮荣根已签署《一致行动协议》。阮荣涛、高丽君合计控制公司 35.11%的股权，为公司控股股东、实际控制人。</p> <p>除上述关联关系外，公司未知上述股东是否存在其他关联关系或一致行动关系。</p>
--	--

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 13,949.00 万元，较上年同期下降 2.18%；归属于上市公司股东的净利润 270.26 万元，较上年同期下降 79.09%。

2022 年 1-6 月收入较上年同期减少 310.98 万元，其中内销与上年同期减少 492.81 万元，外销与上年同期增加 181.83 万元。主要是受国内外疫情及宏观经济因素影响，消费者出行意愿降低和消费能力改变，化妆品的使用受到了影响，公司 2022 年上半年订单和收入都出现了不同程度的减少。

2022 年 1-6 月公司主营业务毛利率为 14.55%，上年同期为 27.15%，下降 12.60%，主要系募投项目“年产 4,500 万套化妆品包装容器新建项目”已于 2021 年 7 月份投产，目前公司订单量不足，固定成本较高，同时客户发生变化，导致毛利率下降；2022 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润 270.26 万元，较上年同期下降 79.09%，主要系国内上半年多地爆发疫情，上海子公司第二季度由于疫情防控需要，公司销售人员拜访客户开展业务受影响，导致订单量减少，产能利用率低，毛利下降，导致净利润下降。